
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.660 Quarta-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2023

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1.557 
DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81- A da Lei no. 9.982 de 06/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Saúde Dispensada de Perícia aos servidores abaixo 
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo

54191848/1 GISELLE GUIMARÃES RIBEIRO TÉCNICO PATOLOGIA 
CLÍNICA

07/12/2023 A 
21/12/2023 E-2023/2345613

54190635/1 ANA RITA CARNEIRO MAIA ODONTÓLOGO 22/11/2023 A 
05/12/2023 E-2023/2346389

5889079/1 HERLIN PEREIRA GUIMARÃES TERAPEUTA OCUPACIONAL 19/12/2023 A 
28/12/2023 E-2023/2346582

57193721/1 IVANETE BRITO DOS SANTOS AGENTE DE PORTARIA 14/11/2023 A 
17/11/2023 E-2023/2346671

54186056/2 PALOMA MORGADO MENDONÇA ADMINISTRADOR 10/11/2023 A 
10/11/2023 E-2023/2346825

729361/1 NAISA DO SOCORRO DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 24/11/2023 A 
24/11/2023 E-2023/2346799

57191072/1 MARIA JOSÉ SILVA DE ARAÚJO ASSISTENTE SOCIAL 10/11/2023 A 
10/11/2023 E-2023/2346763

57194997/1 LUCIANA CRISTINA PAIVA LEAL ENFERMEIRO 22/12/2023 A 
28/12/2023 E-2023/2350163

57198089/3 JOSIANE MIRANDA MACIEL PSICÓLOGO 14/12/2023 A 
20/12/2023 E-2023/2348954

55587601/1 DENISE HELENA MAUÉS VILHENA ODONTÓLOGO 13/12/2023 A 
17/12/2023 E-2023/2349122

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26/12/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 1026849

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 074/SESPA/2023

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação para REGISTRO DE PREÇOS, na modalidade 
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, con-
forme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de Medicamentos 
do Componente Especializado de Assistência Farmacêutica (CEAF), para 
atender aos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará 
– SESPA.
DATA DA ABERTURA: 10/01/2024
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925856
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 27 de dezembro de 2023.
EDNEY MENDES PEREIRA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 1026862
AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 

SRP  Nº 047/SESPA/2023.
O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 047/SESPA/2023, cujo objeto é o Registro de Preços para eventual 
e futura aquisição de aparelho de hemodiálise e mesa ginecológica, com a 
finalidade de renovação e aparelhamento do parque tecnológico dos Hospi-
tais Regionais do Estado do Pará, por intermédio desta Secretaria Estadual 
de Saúde Pública (SESPA), em conformidade com as normas da ANVISA, 
ABNT, INMETRO E RDC, possuindo validade de 12 (doze) meses, confor-
me condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas neste 
Termo de Referência de acordo com as etapas segundo a Lei nº 8.666, de 
21 de junho de 1993, que integra este Edital, que foi suspensa a abertura 
marcada para o dia 27/12/2023 às 09h30min (Horário de Brasília) no site: 
Portal de Compras do Governo Federal – UASG: 925856, em virtude da im-
pugnação interposta ao descritivo do item 01 não ter sido respondida pelo 
setor Técnico dentro do prazo. Outrossim, informamos que posteriormente 
será divulgada nova data de abertura do referido certame.
Belém (PA), 26 de dezembro de 2023.
EDNEY MENDES PEREIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 1026876

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/GECOM/SESPA/2023
PROCESSO: 2022/1254542
OBJETO: Aquisição de EVEROLIMO 10mg por demanda judicial para aten-
der a liminar em favor de E. S. R. M.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ: 05.054.929/0001-17
CONTRATADO: NATCOFARMA DO BRASIL LTDA.
CNPJ: 08.157.293/0001-27
VALOR: R$ 43.120,00 (quarenta e três mil, cento e vinte reais)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288 ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 FON-
TE: 01.500.1002.03
Em 26 de dezembro de 2023
EDNEY MENDES PEREIRA
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará em Exercício
DECRETO DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023 – DOE 35.640 DE 12 DE DEZEM-
BRO DE 2023
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 028/
GECOM/SESPA/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Dispensa de Licitação n° 028/GECOM/
SESPA/2023, com fundamento no art. 26 da Lei Federal 8.666/93, com 
suas posteriores modificações.
Em 26 de dezembro de 2023
EDNEY MENDES PEREIRA
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará em Exercício
DECRETO DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023 – DOE 35.640 DE 12 DE DEZEM-
BRO DE 2023

Protocolo: 1026870
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/GECOM/SESPA/2023
PROCESSO: 2023/348043
OBJETO: Aquisição de OLAPARIBE 150MG por demanda judicial para aten-
der a liminar em favor de P. M. M. O.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ: 05.054.929/0001-17
CONTRATADO: CM HOSPITALARA S/A
CNPJ: 12.420.164/0001-57
VALOR: R$ 145.177,76 (cento e quarenta e cinco mil, cento e setenta e 
sete reais e setenta e seis centavos)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288 ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 FON-
TE: 01.500.1002.03
Belém (PA), 26 de outubro de 2023.
EDNEY MENDES PEREIRA Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará 
em Exercício
DECRETO DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023 – DOE 35.640 DE 12 DE DEZEM-
BRO DE 2023
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 029/
GECOM/SESPA/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Dispensa de Licitação n° 029/GECOM/
SESPA/2023, com fundamento no art. 26 da Lei Federal 8.666/93, com 
suas posteriores modificações.
Belém (PA), 26 de outubro de 2023.
EDNEY MENDES PEREIRA
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará em Exercício
DECRETO DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023 – DOE 35.640 DE 12 DE DEZEM-
BRO DE 2023

Protocolo: 1026907
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/GECOM/SESPA/2023
PROCESSO: 2023/614612
OBJETO: Aquisição de APARELHO GAIT TRAINER RIFTON, MODELO K503 
por demanda judicial para atender a liminar em favor de V. E. A. G.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ: 05.054.929/0001-17
CONTRATADO: ANTONIO AILTON DA CRUZ UCHÔA – ME
CNPJ: 28.564.781/0001-66
VALOR: R$ 38.856,00 (trinta e oito mil, oitocentos e cinquenta e seis reais)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288 ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 FON-
TE: 01.500.1002.03
Belém (PA), 26 de outubro de 2023.
EDNEY MENDES PEREIRA
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará em Exercício
DECRETO DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023 – DOE 35.640 DE 12 DE DEZEM-
BRO DE 2023
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 030/
GECOM/SESPA/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Dispensa de Licitação n° 030/GECOM/
SESPA/2023, com fundamento no art. 26 da Lei Federal 8.666/93, com 
suas posteriores modificações.
Belém (PA), 26 de outubro de 2023.
EDNEY MENDES PEREIRA
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará em Exercício
DECRETO DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023 – DOE 35.640 DE 12 DE DEZEM-
BRO DE 2023

Protocolo: 1026914
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/GECOM/SESPA/2023
PROCESSO: 2023/641064
OBJETO: Aquisição de medicamento DUPILUMABE 175MG/ML por demanda 
judicial para atender a liminar em favor de A. L. V.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA


